
                        平成２３年５月１２日 

都内私立中学校高等学校 

校 長 

スクールカウンセラー 

ｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞ実践講座修了者 殿 

学校教育相談担当者 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会          長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

学校教育相談研究会委員長 川合  正 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

学校教育相談研究会「意見交換会」開催のご案内 

 

 新緑の候、貴校ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 この度の東日本大震災は未曾有の被害をもたらし、多くの方々が犠牲となりました。衷心よりお悔やみ申し

上げます。その後、復旧・復興に向けて様々な支援の手がさしのべられておりますが、当協会としても、被災

生徒達の学びの場を提供すべく、3 月末に各学校に受け入れ可能な生徒数等のアンケートを実施致しました。

その結果、4 月 27 日現在で、中学校と高等学校を合わせて約 170 校 2,200 余名の受け入れが可能になってお

ります。協会としてはストレスと不安を抱えた被災生徒達が安心して学べる環境作りに必要な諸対応を、関係

機関と詰めているところです。 

今後は、各校で受入れた被災生徒のみならず、マスメディアを通じて悲惨な状況を見聞きし、心を痛めてい

る在校生等への心のケアが長く必要になってくると考えております。生徒によっては、先生方や大人が感じて

いる以上に重荷になっている可能性もあります。また、福島県の被災者に対する差別等の人権に関わる問題が

報道されており、情報を正しく理解させる必要など、生徒に対する教育が今更ながら重要であると実感してお

ります。 

このような状況の中、生徒に対して適切な対応をするにはどのようにすればよいかなど、意見交換会の必要

性を感じております。そこで、生徒に対して、学校でどのように対応しているか、また今後どのように対応を

していけばよいか等のアンケートを実施させていただき、それも参考に意見交換会を行いたくご案内申し上げ

ます。趣旨をご理解いただき、別紙のアンケートにお答え下さいますようお願いいたします。 

この意見交換会には、スクールカウンセラー、教育相談を担当されている先生、「教師のためのカウンセリ

ング実践講座」を修了された先生方を中心に多くの先生方にご参加いただければと存じます。各校にはこの案

内状を１部送付しております。大変恐縮ですが、コピーを配付するなど該当の先生方への周知方、宜しくお願

い申し上げます。 

お忙しい折とは存じますが、万障お繰り合わせのうえ、ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日  時  平成２３年６月９日（木）午後６時～午後８時３０分 

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）５階会議室 穂高 

 

３．内  容  ・「東日本大震災被災生徒への中高協会の対応について」 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会  副会長 

東京私学教育研究所                    所 長 

 ・「アンケートの報告」 

          学校教育相談研究会          委員長 

          京北中学高等学校           校 長 
川合  正 

清水 哲雄 



・「危機対応として求められる私立学校でのカウンセリング的アプローチ」 

  学校教育相談研究会          委 員 

武蔵高等学校・中学校  スクールカウンセラー 

・「私立学校における危機対応の現状と今後」 

        ご参加の先生方にグループに分かれて意見交換を行っていただき、その後、各グループ

の代表より全体会で報告をしていただきます。 

 

４．募集人数  ９０名（定員に到達次第、締め切りとさせていただきます） 

 

５．参 加 費  無 料 

         ※この研修会は、当協会会員各校の拠出金と公益財団法人東京都私学財団からの補助金で

運営されております。 

 

６．申込方法  ５月２６日（木）までに、Ｗｅｂ、ＦＡＸ、又は郵送にてお申し込み下さい。 

〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

  東京私学教育研究所 学校教育相談研究会（担当：松田・岡田） 

           ＵＲＬ http://k.tokyoshigaku.com 

ＴＥＬ 03-3263-0544  ＦＡＸ 03-3263-0560 

 

【会場案内図】 

ＪＲ線・地下鉄（有楽町線・新宿線・南北線）「市ヶ谷駅」下車 徒歩３分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・・・・・ ・・・・・・・・ ・・・・・・・・ ・・・・・・・・ ・・・・・・・・ ・・・ 

学校教育相談研究会「意見交換会」参加申込書 

平成２３年６月９日（木）実施  

学     校     名 氏       名 職   名 

 

 

Tel        (        )        

  

平成２３年   月   日 

東京私学教育研究所 御中 

 

校 長                   印 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

髙野 利雄 


